№ 1-50/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

10 марта 2017 года г. Озерск

Озерский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Гладкова А.А.

при секретаре Белоглазовой О.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощников прокурора ЗАТО г. Озерска Челябинской области ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Вяткиной Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

07 сентября 2016 года около 23 часов 00 минут ФИО3 с целью незаконного хранения наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном возле последнего подъезда дома № № по б. Луначарского в г. Озерске Челябинской области, незаконно приобрел у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество 

<

>, являющееся производным наркотического средства 

<

>, крупном размере, массой 

<

> грамма, которое до 02 часов 00 минут 08 сентября 2016 года незаконно хранил при себе.

Около 23 часов 00 минут 07 сентября 2016 года в ходе осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками ОУР УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области совместно с МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области и отделом УФСБ России по Челябинской области в гор. Озерске в соответствии с Федеральным Законом от 12.08.1995 № 144 - ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» около дома № № по б. Луначарского в г. Озерске Челябинской области выявлен ФИО3, у которого в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 10 минут 08 сентября 2016 года в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в здании УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области по адресу: ул. Привокзальная, 7А г. Озерска Челябинской области, обнаружен и изъят сверток с веществом 

<

>, являющимся производным наркотического средства 

<

>, массой 

<

> грамма.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г (с последующими изменениями и дополнениями), вещество 

<

>, а также все его производные отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) крупным размером для наркотических средств 

<

> и его производных, является масса всей смеси свыше 

<

> граммов.

В ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 поддержал заявленное ходатайство, пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением в совершении указанного преступления, в содеянном раскаивается. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявил добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против ходатайства подсудимого.

Учитывая, что подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно после консультации с защитником в ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела и поддержано в судебном заседании, наказание за совершенное им преступление не превышает 10 лет лишения свободы, защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения, суд полагает, что предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному уголовному делу соблюдены.

С учетом изложенного, в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить в отношении ФИО3 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует как и орган предварительного следствия по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется целями восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывает при этом характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, не усматривает.

Судом исследовались данные, характеризующие личность подсудимого: ФИО3 судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался (л.д. 128); 

<

>; по месту регистрации и жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется следующим образом - в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, в быту и общественных местах нарушений не допускает (л.д. 130). ФИО3 

<

> (л.д. 133). 

<

> (л.д. 120-121). ФИО3 является ветераном боевых действий 2002-2004 годов в г. Грозный республики Чечня, о чем ему выдано удостоверение (л.д. 127). 

<

>.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по преступлению суд признает: полное признание своей виновности; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию настоящего преступления, а также иного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, изобличению лица в его совершении, участие его в боевых действиях.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Поскольку в действиях ФИО3 установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначает ему за преступление наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ (размер наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление). 

Кроме того, суд учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке. В связи с чем, при назначении наказания за преступление суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ (о том, что при особом порядке срок наказания не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление).

При этом, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также оснований для применения положений ст. 64 УК РФ (о назначении менее строгого наказания, чем предусмотрено за преступление), по делу не имеется.

При указанных установленных обстоятельствах по делу суд приходит к выводу, то за содеянное преступление подсудимому ФИО3 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, более мягкий вид наказания не приведет к исправлению подсудимого, не предупредит совершение им новых преступлений, а также будет социально не справедливым.

В то же время учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, судимости не имеющего и положительно охарактеризованного, суд, исходя из принципов справедливости и гуманизма, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно достичь путем применения к нему положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с установлением ему испытательного срока в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление и установления ему определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

В то же время, исходя из фактических обстоятельств преступления, совершенного в сфере незаконного оборота наркотических средств, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд считает необходимым в целях исправительного воздействия на осужденного назначить ему дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд также учитывает имущественное положение виновного, его состояние здоровья и возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Кроме того, суд приходит к выводу о необходимости применения к осужденному положений ч. 3 ст. 46 УК РФ о рассрочке выплаты штрафа.

При этом суд не усматривает достаточных оснований для назначения ФИО3 дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Учитывая, что настоящее уголовное дело в отношении ФИО3 выделено в отдельное производство из уголовного дела № в отношении иного лица, сбывшего наркотические средства ФИО3 (л.д. 16, 18), следовательно вопрос о вещественных доказательствах (

<

>) должен решаться при вынесении приговора либо прекращении дела в рамках выделенного уголовного дела №.

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой с применением положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, со штрафом в размере 

<

> рублей, без ограничения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ, в силу которой назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года.

Обязать ФИО3 в течение испытательного срока: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными; периодически, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в указанный государственный орган по графику, установленному этим органом.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО3 рассрочку уплаты в доход государства штрафа в размере 

<

> рублей на срок 

<

> месяцев, начиная с 01 апреля 2017 года, установив ежемесячный платеж в размере 

<

> рублей.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок наказания ФИО3 время его содержания под стражей до судебного разбирательства по настоящему делу, то есть с 05 ноября 2016 года по 07 ноября 2016 года.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- 

<

>.

- 

<

> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинской областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Озерский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Председательствующий - А.А. Гладков

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>в